(«tan tranquilamente se eliminan del archivo de un solo guardián con conocimiento de todos»).

Nat. 1, 16, 3 Ceterum incesta vestra... et tota caeli conscientia fruuntur..., cum palam misceatis incesta toto conscio caelo («vuestrs incestos quedan a la vista de todo el mundo...»).

An. 18, 3 res absint longe a communi conscientia in arcano.

Marc. 1, 3, 1 Quantum humana condicio de deo definire potest, id definio, quod et omnium conscientia agnoscet.

An. 17, 2 quod remos infractos aseverat adversus conscientiam integritatis.

Supone un «juicio-conocimiento», es decir, el hecho subjetivo y su causa:

Cult. 2, 1, 2 quam feminae nationum, a quibus abest conscientia verae pudicitiae («...las mujeres gentiles que no tienen noción del verdadero pudor»).

Ux. 2, 5, 1 quod sub conscientia iniustorum sumus («porque nos hallamos bajo la mirada escrutadora (juicio) de los injustos»).

Iei. 6, 1 Nunc si temere rationes castigati a deo victus..., conscientiam communem consulamus («consultemos el juicio universal de los hombres»).

Con un valor paralelo al «juicio de los hombres», *conscientia* se refiere al «juicio de Dios»:

Orat. 22, 9 Interest nostra quod Dei gratia exercentur, solius Dei conscientiae commendare, ne quod a Deo speramus, ab homine compensemus.

Paen. 10, 7 Adeone existimatio hominum et Dei conscientia comparantur? («Hasta vamos a comparar el juicio de los hombres con el de Dios?»).

El conocimiento natural, como función congénita en el espíritu aparece en: *Marc. 1, 10, 3 Ante anima quam prophetia. Animae enim a primordio conscientia dei dos est.*

Marc. 2, 17, 1 sed ipse mundus inscriptus est et omnia conscientia legitur.

Test. 5, 3 doctrinam esse naturae et congenitae et ingenitae conscientiae tacita commissa.

Marc. 2, 26, 1 Quid velles faceret, si alius deus non erat in conscientia eius («...si no conocían otro dios»).

Prax. 13, 8 Ceterum si ex conscientia qua scimus Dei nomen... deos et dominos nominaremus.

An. 41, 3 Sic et divinitas animae in praesagia erumpit ex bono priore et conscientia dei in testimonium prodit: «deus bonus» de «deus videt» et «deo commendo».

Virg. 5, 3 Hinc ergo tacita conscientia naturae ipsa divinitas animae in

usum sermonis p̄duxit nescientibus hominibus («de ahí que merced al hondo conocimiento natural...»).

Test. 5, 7 Quod cum ita sit, non multum refert, a deo formata sit animae conscientia an a litteris dei («...no hay mucha diferencia si la operación de conocer provenga de Dios o de la enseñanza divina»).

Conscientia, «complicidad».